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Kapitola 1

Úvod

„ . . . The helicopter is much easier to design than the airplane
but is worthless when done.“

Wilbur Wright, Ohio, 1909

Přestože první letadlo a vrtulník od sebe na počátku dvacátého století dělily jen
tři roky, vývoj v oblasti letadel byl výrazně rychlejší. První letadlo bylo sestrojeno
bratry Wrightovými v roce 1904 a již deset let poté letadla plnila průzkumné, později
i bojové mise v první světové válce. Oproti tomu helikoptéry potřebovaly celých 13
let, než byly schopné uletět pouhý kilometr [1].

V té době to bylo terčem posměchu, což dokládá například článek Wilbura
Wrighta v deníku Dayton Herald z 15. ledna roku 1909 (ze kterého pochází i ci-
tát z úvodu této kapitoly), ve kterém autor kritizuje neužitečnost a nepraktičnost
vrtulníků.

Po více než sto letech vidíme, jak moc se Wilbur Wright spletl. Helikoptéry
jsou díky svým vlastnostem, zejména manévrovacím schopnostem, nenahraditelné
ve výbavě bezpečnostních i záchranných složek a také mnohých dalších odvětvích.

Dnes jsou klasické helikoptéry dokonce nahrazovány menšími letouny – drony.
Kromě toho, tyto bezpilotní helikoptéry otevírají nové možnosti. Podpořit výzkum
v oblasti dronů je jedním z cílů této práce.

V naší tezi se věnujeme protikoliznímu systému pro drony s myšlenkou, že umění
vyhnout se srážce s prostředím je základní předpoklad pro autonomii dronů ve všech
aplikacích, kde se již nyní drony používají, ovšem zatím jen na zodpovědnost člověka
s dálkovým ovládáním.

Právě o projektech, které by dobrý protikolizní systém posunul kupředu ve vývoji,
hovoříme v kapitole 2. Ve stejné kapitole rozebíráme, kde se protikolizní systém
vzal a proč je pro nás tak důležitý. Třetí část této kapitoly se věnuje již existujícím
systémům, kde už hraje protikolizní systém nějakou roli. V tomto jsme však omezeni
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ÚVOD

převážně na pozemní zařízení, protože protikolizní systémy jsou autory opomíjeny.
Ve většině případů, pokud protikolizní systém mají, pouze to zmíní a nerozvadí, nebo
ho nemají vůbec. Za vrtulníky situaci „zachraňuje“ jedna světlá výjimka, která je
již komerčně využívána.

V kapitole 3 se zabýváme zásadní částí protikolizního systémů, která je doslova
jeho očima, tedy senzory. Pokrýváme všechny typy senzorů, které je možné pou-
žít pro naší aplikaci. Tím je myšleno omezení na prostředí v interiéru a pohyb ve
vzduchu, čímž jsou vyřazeny některé metody měření, které by buď venku nebo na
pozemních zařízeních jinak bylo možné použít.

Kapitola 4 pojednává o klasifikaci algoritmů protikolizních systémů a popisuje
nejpoužívaňejší algoritmy regulace. Dále nabízí návrhy na zlepšení měření, analyzuje
možně chování protikolizních systémů v situacích, kterým může v našem prostředí
čelit.

O našem vlastním řešení je kapitola 5. Diskujujeme v ní stroj, který máme k
dispozici a jak budeme zasahovat do již existujícího řídícího systému dronu. Vysvět-
lujeme, jak jsme dospěli k rozložení senzorů, které jsme použili. Dále popisujeme
konkrétněji vlastnosti námi využitých senzorů. V závěru kapitoly o implementaci
zahrnujeme funkcionalitu našich programů nasazených do mikropočítače Arduino
Uno a hlavního palubního počítače dronu.

Název kapitoly 6 mluví sám za sebe. Kromě vyhodnocení funkce regulátorů řešíme
problematiku vlivu povrchů objektů na měření a ovlivňování charakteristiky senzorů
stíněním.

Samotný závěr práce, tedy kapitola 7, je věnována zhodnocení celé práce a navr-
žení možností, jak na tuto práci navázat.
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Kapitola 2

Stav problematiky

2.1 Historické souvislosti

První řiditelná helikoptéra se na světě objevila v roce 1907. Zasloužil se o to fran-
couzský inženýr Paul Cronu svým dvacetisekundovým letem. Mezi další úspěšné
letce můžeme zařadit Dána Jacoba Ellehammera, který se dokázal stabilně vznášet,
nebo Španěla Raula Paterase de Pescaru, ten uletěl s přestávkami během deseti mi-
nut 800 yardů se šestnáctivrtulovým strojem. První kvadrokoptéra vznikla v roce
1922, sestavil ji George de Bothezad. Tento vrtulník financovaný vládou Spojených
států amerických letěl téměř dvě minuty [1].

Výrazný pokrok při létání se čtyřrotrovou helikoptérou zaznamenal Etienne Oehmi-
chen, francouzský konstruktér, který se poprvé vznesl v roce 1923 a v květnu násle-
dujícího roku uletěl kilometrový okruh [1, 2].

Letoun, který funguje na stejném principu jako dnešní drony, se objevil v roce
1956. Autorem stroje pojmenovaného „Convertawings Model A“ je již zmíněný Ge-
orge de Bothezad. Poprvé se objevuje charakteristická konstrukce ve tvaru písmene
„H“ a ovládání pomocí dvou dvojic vrtulí, z nichž dvě protilehlé rotují opačným
směrem než zbylé dvě úhlopříčně umístěné [3]. Tento systém umožňuje dodnes po-
užívané řízení pomocí tří úhlových výchylek (vybočení, klonění, klopení1).

Na přelomu tisíciletí začaly trh zaplňovat cenově dostupné a lehké komponenty,
tedy různé senzory, miniaturní kamery, řídící jednotky, atd. To pochopitelně vyús-
tilo v masové rozšíření UAV2 a hledání jejich nových a originálních využití.

1 anglicky yaw, pitch, roll
2 zkratka z anglického Unmanned Aerial Vehicle - bezpilotní vzdušný stroj
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STAV PROBLEMATIKY

2.2 Aplikace a příklady využití dronů

V této části pokryjeme podle našeho názoru nejzajímavější a nejužitečnější aplikace
týkající se kvadrokoptér, které se doposud vyskytly. Zmíníme i prozatím experimen-
tální tvorbu s velkým potenciálem do budoucna.

Možný úspěch těchto systémů tkví v jejich automatizaci. Pokud chceme v bu-
doucnosti využívat letouny autonomní (nebo alespoň poloautonomní), neobejdeme
se bez implementace protikolizního systému, jak bude podrobněji vysvětleno dále v
této kapitole.

Letecká fotografie má za sebou přes 120 let existence. Technologie však od dob
připevňování fotoaparátů k papírovým drakům a poštovním holubům pokročila.
Používání dronů při pořizování obrazovových záznamů nebo dokonce přenos videa
k operátorovi v reálném čase již dnes řadíme mezi klasické, zažité aplikace.

S velkým úspěchem toho využívají realitní kanceláře, které pro nabízené nemovi-
tosti pomocí dronu sbírají podklady pro takzvané virtuální prohlídky. Podle [4] jsou
pak takové inzeráty až o 400 % navštěvovanější než ty bez videa.

Ve sportovním odvětví se skupiny výzkumníků zabývají SEF problémem3. Pří-
kladem může být práce francouzsko-italsko-amerického kolektivu [5], ve které jsou
popisované algoritmy pro filmování sportovní události skupinou helikoptér s ka-
merami tak, aby se maximalizovala spokojenost diváka a minimalizovala uražená
vzdálenost dronů.

Na ČVUT v Praze je výzkumná skupina zabývající se multiagentními robotickými
systémy, která spolupracuje s Národním památkovým ústavem [6]. Jejich robotické
vrtulníky s kamerami snímají interiéry historických budov. Tato obhlídka by re-
staurátorům s lešením trvala měsíce, použití záběrů z dronů toto přenáší do řádu
týdnů. Skupina pod vedením Dr. Sasky už začala experimentovat také s laserovým
skenováním [7].

Jinou příležitost nabízí malým létajícím kamerám filmový průmysl. S drony se
velmi jednoduše natáčí pohledy z výšky a velmi zajímavé je jejich použití v akčních
scénách. Jako příklad můžeme uvést scénu s motorkami z bondovky Skyfall z roku
2012 [8]. Zcela novou myšlenku představili na serveru Kickstarter režisér Luis Avilez
a producent Alberto Pablo Rivera, kteří měli v úmyslu natočit svůj thriller Final
Minute jen s použitím dronů [9]. Tento projekt ve veřejné online sbírce neuspěl. Dle
našeho skromného názoru je však jen otázka času, než tento nebo nějaký jiný film
využívající jen kameramany-drony vznikne.

Kvadrokoptéry nalézají využití jako předvoj při prohledávání člověku nepřístup-

[…]

než tunelové stínění.
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Obrázek 6.6: Výstupní hodnoty regulátoru vstupující do desky regulátorů rychlostí.
Modelová situace - roh místnosti.

Obrázek 6.7: Improvizované řešení problému s bočními senzory. Autorská fotografie.
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Kapitola 7

Závěr

Při práci na této tezi jsme úspěšně navázali na předchozí práci Davida Česeneka
[31], který na stejné kvadrokoptéře jako my řešil prohledávání prostředí a tvorbu
map. My jsme pod tyto úrovně Brooksova modelu položili základy pro možnost
autonomních aplikací tohoto stroje.

Vedeni pokyny pro vypracování jsme při naší činnosti dokázali následující:

• Provedli jsme rešerši existujících systémů pro detekci překážek a možných
kolizí pro malé helikoptéry.

• Na základě předchozího bodu jsme vybrali ze čtyř typů senzorů ten nejvhod-
nější pro robotickou helikoptéru poskytnutou pracovištěm vedoucího práce a
navrhli jsme počet a rozmístění dostupných senzorů tak, aby vznikla dosta-
tečná informace o blízkých překážkách při letu, což jsme potvrdili experimen-
tálně.

• Navrhli jsme modifikaci řídícího systému robotické helikoptéry tak, aby nebyl
umožněn pohyb vedoucí ke kolizi helikoptéry s překážkami v jejím okolí a
teoreticky připravili nový možný způsob řešení.

• Implementovali jsme kód pro palubní počítač helikoptéry a pro předsazený
mikropočítač, provedli jsme demonstraci funkce systému a na základě experi-
mentů jsme ho shledali spolehlivým v prostředí s vhodně jednoduchou struk-
turou překážek.

Rozbor senzorických systémů, které bylo možné pro naší práci použít je v kapi-
tole 3. Na základě toho jsme zvolili řešení problému pomocí ultrazvukových senzorů,
které porazily proximitní senzory zejména díky šířce své detekční oblasti, nad ostat-
ními typy senzorů zvítězily díky nízkým pořizovacím nákladům.
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ZÁVĚR

K zásahu do řídícího systému nám posloužil mikropočítač Arduino Uno, který
shromáždil data ze senzorů a poté celý balíček informací odesílal do palubního po-
čítače. Kód pro Arduino byl implementován v jazyce Wiring, v hlavním počítači
se nacházel program v jazyce C++, což nám umožnilo modifikaci řídící struktury
dronu.

7.1 Návaznost a rozšíření

Jak bylo vyřčeno, spolu s dílem [31], které ve stejné závěrečné pasáži jako je tato
navrhuje zprovoznění protikolizního systému, je tímto nyní vytvořena spodní část
architektury vedoucí ke schopnosti autonomie.

Možným rozšířením této práce může být další patro Brooksovy architektury, sle-
dování změn prostředí, což může být prakticky využitelné při pokročilém prohledá-
vání terénu.

Co se týká pokračování této práce, bylo by vhodné dále rozpracovat řešení pro-
tikolizního systému metodou blokování výstupu, což momentálně není možné kvůli
nedostatečnosti firmwaru na jednom ze zařízení řídící struktury.

7.2 Poslední vůle autora

Autor si přeje, aby se všem projektům, nejen těm zmíněným na začátku práce,
dostalo kvalitního protikolizního systému a umožnilo jim to rychlejší cestu směrem
k autonomii.

Autor si přeje, aby výzkum v oblasti protikolizních systémů vzkvétal, dostal se
do komerční sféry a nenechal se utlačit velkými zvířaty typu DJI.

Autor si přeje, aby tato práce alespoň jednomu člověku pomohla svými poznatky
k vytvoření jeho vlastního protikolizního systému nebo nějaké návazné aplikace. To
by mu udělalo opravdu velkou radost.
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Příloha A

Obsah CD

• JS_BP.pdf - tento dokument

• program_hlavni - složka s programem pro hlavní palubní počítač

– actuator.h

– control_module.h

– main_comp.cc - hlavní program

– Makefile

– mavcomm.cc

– mavcomm.h

– serial_port.cc

– serial_port.h

– thread_util.cc

– thread_util.h

• srf_170420 - složka s poslední verzí programu pro Arduino Uno

– srf_170420.ino - program musí být ve stejnojmenné složce

I

Zadání
Anotace
1 Úvod
2 Stav problematiky
2.1 Historické souvislosti
2.2 Aplikace a příklady využití dronů
2.3 Moderní protikolizní systém
2.4 Aplikace protikolizních systémů

3 Hardware protikolizních systémů
3.1 Infračervené senzory
3.2 Ultrazvukové senzory
3.3 Laserové skenery
3.4 Kamery

4 Algoritmy protikolizních systémů
4.1 Základní principy
4.1.1 Reaktivita vs. proaktivita
4.1.2 PID regulátor
4.1.3 Kalmanův filtr

4.2 Pokročilé metody měření
4.2.1 Párované senzory
4.2.2 Vícenásobné odrazy

4.3 Modelové situace
4.3.1 Stěna
4.3.2 Roh
4.3.3 Paralelní stěny
4.3.4 Atypické překážky
4.3.5 Výpadek senzoru

5 Implementace
5.1 Robotická helikoptéra
5.1.1 Řídící struktura dronu
5.1.2 Umístění senzorů

5.2 SRF08 a SRF10
5.3 Získávání dat
5.4 Zpracování dat a regulace
5.4.1 Řízení blokováním výstupu

6 Experimenty
6.1 Detekce objektu v závislosti na úhlu měření a materiálu objektu
6.2 Detekce objektu v závislosti na rozměrech překážky
6.3 Vliv stínění na ultrazvukový senzor
6.4 Modelová situace - rovná zeď
6.5 Modelová situace - roh místnosti

7 Závěr
7.1 Návaznost a rozšíření
7.2 Poslední vůle autora
