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Úkolem studenta bylo navrhnout senzorický systém pro detekci kolizí malé helikoptéry určené pro
pohyb v omezeném prostředí. Návazným úkolem byl návrh modifikace řídicího systému helikoptéry
tak, aby automaticky předcházel kolizím, pokud je helikoptéra řízena externím programem nebo
operátorem.
Po důkladném studiu stávajících metod a konzultaci s vedoucím student zvolil řešení využívající
sonarové dálkoměry. Na platformě Arduino vytvořil jednotku pro obsluhu dostatečného počtu sonarů a
ověřil základní vlastnosti dostupných sonarů po montáži na model helikoptéry. Pro palubní počítač
helikoptéry vytvořil základní komunikační rozhraní pro načítání změřených dat. Rozvrhl vhodné
rozložení senzorů na helikoptéře a navrhl možnosti způsobu zásahu do řízení helikoptéry.
Při implementační práci na jednotce pro vyčítání sonarů se ukázala horší zkušenost studenta s
programováním a obsluhou reálného hardware, což se projevilo strávením velkého množství času v této
fázi. V důsledku toho zbylo bohužel méně času na řešení zajímavých úloh, tj. způsobu řízení
helikoptéry, které bylo vyřešeno v rámci možností poměrně jednoduše. Přenos a testování v reálných
podmínkách si zřejmě vyžádá ještě další úpravy.
V rámci práce provedl student řadu experimentů především s ohledem na detekovatelnost různých typů
jednoduchých překážek. Z provedené analýzy výsledků experimentů je patrné, že navržený systém je
schopen v zadaném typu prostředí detekovat překážky podle požadavků.
Přístup studenta k práci hodnotím kladně, přesto bych ocenil o něco více iniciativy při plánování práce
a bezprostředních úkolů k řešení s ohledem na dosažení požadovaného cíle. Z vlastní iniciativy
studenta bych přesto rád vyzdvyhl aplikaci Brooksova modelu řízení, což svědčí o svědomitém studiu
dostupných zdrojů a vyvození korektních názorů na ně.
Jsem přesvědčen, že práce byla pro studenta velmi přínosná, neboť si při jejím řešení osvojil řadu
praktických zkušeností v oblasti řešení konkrétních technických problémů. Doufám, že kromě
techických dovedností si odnese i cenné zkušenosti v oblasti plánování a řízení práce.

Zadání práce považuji za splněné, ovšem s určitou výhradou v bodu zadání 3: “Navrhněte modifikaci
řídicího systému robotické helikoptérty tak, aby neumožnil pohyb vedoucí k ke kolizi helikoptéry”,
který byl splněn minimálním možným způsobem. Práci proto doporučuji k obhajobě a doporučuji
hodotit ji stupněm

C – dobře.
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